
CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 000002/2018

Modalidade Pregão Presencial N.º000002 /2018
PA: N.º 000009/2018
Tipo Menor Preço:  ITEM          GLOBAL
Abertura: 10 de maio de 2018    Horário: 09:30 min hs
AUTENTICAÇÃO DE DOCUMENTOS ATÉ ÀS 08:30 HORAS DO DIA 10/05/2018. CREDENCIAMENTO E ENTRE
DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA ATÉ ÀS 09:00 HORAS DO DIA 10/05/2018, DIRETAME
COM O PREGOEIRO NA CÂMARA MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Juatuba, através do Pregoeiro e Equipe de apoio, instituída pela Portaria nº08, de
15/02/2017, Lei n.º 8.666\93, atualizada pela lei nº10. 520 de 17/07/2002, Promulgada da Resolução nº 05,
de 15/02/2017 Lei Federal nº 8.666/93 de 21/6/93 e demais condições fixadas neste instrumento convocatório,
comunica que fará realizar na hora e local em epígrafe no edifício na sede Câmara Municipal de Juatuba na
Rua Mario Teixeira, nº 10 bairro, Centro em Juatuba - MG, licitação na modalidade Pregão Presencial,
mediante condições a seguir Especificadas. Integram este edital os anexos:
ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
ANEXO II - CARTA DE CREDENCIAMENTO
ANEXO III - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE
ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR
ANEXO V - DECLARAÇÃO DE ME E EPP

LICITAÇÃO DIFERENCIADA MODO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORT
COMPLEMENTAR 147/2014 - ART. 48 - INC. I.
O Município de Juatuba/MG reserva-se ao direito de só divulgar o valor estimado após o encerramento da fase
de lances do Pregão, com fulcro no Inc. III do Art. 3o e Inc. III do Art. 4o, ambos da Lei Federal do Pregão
no10.520/2002. Precedentes: Acórdão no 1789/2009-Plenário. Acórdão no 3028/2010 - Segunda Câmara e
Acórdão no 2080/2012 - Plenário, todos do Tribunal de Contas da União.

1. DO OBJETO
1.1 Constitui objeto da presente licitação a AQUISICAO DE MATERIAS PERMANENTES PARA ATENDER A
CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA, na forma de MENOR PREÇO POR ITEM - PREGÃO, conforme especificaçõ
contidas no Anexo I deste instrumento convocatório.
2. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
2.1 - PODERÃO PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO PESSOAS JURÍDICAS:
2.1.1 - Legalmente constituídos de acordo com a legislação do país, EXCLUSIVAMENTE na forma de
microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedores individuais, em atendimento à Lei
Complementar 147;
2.1.2 - Que tenham por objeto social atividade compatível e condizente com o objeto mencionado.
2.1.3 - Que não estejam enquadradas no item 3.2;
2.1.4 - A participação neste certame implica na aceitação de todas as condições estabelecidas neste
instrumento convocatório e seus anexos.
3. - NÃO PODERÃO PARTICIPAR DA PRESENTE LICITAÇÃO os interessados que se encontrarem sob falência,
concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou
contratar com a Administração Pública, ou punidos com suspensão do direito de licitar ou contratar com a
Câmara Municipal de Juatuba (MG) ou com qualquer outro Município ou ente da administração, direta ou
indireta.
3.1 Não será admitida a participação de empresas em consórcios em razão de o objeto ora licitado não

1



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

envolver grande complexidade e vulto que necessite e justifique sua aceitação, e ainda que tal procedimento
demanda maior análise documental, onerando e atrasando o andamento da sessão do pregão. Ademais,

há na praça grande quantidade de empresas que, sozinhas, podem fornecer os produtos desejados pela
Administração garantido a competitividade necessária para que se alcance a proposta mais vantajosa.

4. ENTREGA DOS ENVELOPES
4.1. - Dos envelopes PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO.
4.1.1 - Os envelopes Proposta Comercial e Documentação de Habilitação deverão ser indevassáveis,
hermeticamente fechados e entregues ao Pregoeiro, na sessão pública de abertura deste certame, conforme
endereço, dia e horário especificados abaixo.
4.1.1.1 - Local de entrega dos envelopes: Sala de Licitações da Câmara Municipal de Juatuba situada na Rua
Cleber Soares de Andrade, nº 08, Centro-Juatuba- MG, CEP 35.675-000;
4.1.1.2 - Data para entrega dos envelopes: 10 de maio de 2018.
4.1.1.3 - Horário para entrega dos envelopes: às 09:00 min HORAS.
5. Poderão apresentar propostas às empresas do ramo pertinente ao licitado, inscritas ou não como
fornecedores da Câmara Municipal de Juatuba.
5.1. - Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os seguintes dizeres:
CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA - MINAS GERAIS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL  - N.º 000002/2018 ENVELOPE N.º 1 - PROPOSTA COMERCIAL
PROPONENTE:.......................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA - MINAS GERAIS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOPREGÃO
PRESENCIAL - N.º 000002/2018ENVELOPE N.º 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PROPONENTE:..............................
5.2 - A Câmara de Juatuba não se responsabilizará por envelopes de Proposta Comercial e Documentação de
Habilitação que não sejam entregues ao Pregoeiro designado, no local, data e horário definidos neste edital.
6- CREDENCIAMENTO
6.1 - Na sessão pública para recebimento das propostas e da documentação de habilitação, o
proponente/representante deverá se apresentar para credenciamento, junto ao Pregoeiro, devidamente
munido de documento que o credencie a participar deste certame e a responder pela representada, devendo,
ainda, identificar-se, exibindo a carteira de identidade ou outro documento equivalente.
6.2 - O credenciamento far-se-á através de instrumento público ou particular de procuração, com firma
reconhecida em cartório, ou documento que comprove os necessários poderes para formular ofertas e lances
de preços, e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente, documento este
com firma reconhecida em cartório.
6.3 - No caso de credenciamento por instrumento particular de procuração, com firma reconhecida de
dirigente, sócio ou proprietário da empresa proponente, deverá ser apresentada cópia autenticada do
respectivo estatuto ou contrato social, e da última alteração estatutária ou contratual, no qual sejam expressos
os poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.
6.4 - O licitante enquadrado na condição de microempresa - ME ou empresa de pequeno porte - EPP que
desejar obter os benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar nº 123/06 deverá declarar ou
comprovar tal condição, quando do seu credenciamento, sob pena de preclusão.
6.5 - O documento de credenciamento deverá obedecer o modelo do Anexo II.
6.6 - Juntamente com o credenciamento, a licitante deverá apresentar a declaração de que atende plenamente
todos os requisitos de habilitação exigidos para o certame, conforme modelo.
7. DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº2)
7.1 As empresas podem ser representadas no processo licitatório por representantes devidamente
descriminados na carta de credenciamento conforme (ANEXO II), apresentado até o início da sessão de
abertura dos envelopes.
7.2 As empresas participantes deverão apresentar por originais, que ficarão retidos, ou por fotocópias
autenticadas:
A) Certificado de Regularidade do FGTS;
B) Certidão Negativa de Débitos expedida pelo INSS;

2



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

C) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ

D) Declaração de Responsabilidade conforme modelo (ANEXO III)

E) Declaração de que não emprega menor, conforme modelo (ANEXO IV)

3



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

4



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

5



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

6



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

7



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

8



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

9



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

10



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

11



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

12



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

13



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE JUATUBA - MG
PAC Nº. 000009/2018
RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: __________________________________________
CNPJ:____________________________________________________________
ENDEREÇO:_______________________________________________________
TELEFONE:_____________________ FAX:__________________
P R O P O S T A
1. Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei
8.666/93, e às Cláusulas e condições deste edital.
2. Declaramos que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que
nos impeça de participar da mencionada licitação.
3. Propomos prestar à Câmara Municipal de Juatuba, MENOR PREÇO POR ITEM - PREGÃO, <OBJETO>, objet
desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente ato convocatório e asseverando que:
a - Observamos, integralmente, as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas, existentes e
aplicáveis quanto ao fornecimento de materiais e/ou prestação de serviços, objeto desta Licitação;
b - Em caso de divergência dos preços apresentados em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.
4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias e o prazo para entrega do material é de 10
(dez) dias, a partir da data de emissão da Ordem de Compra pela Câmara Municipal de Juatuba.
5. Condições de Preço: As condições de preço deverão ser apresentadas em planilha anexa a esta Proposta,
devendo conter o preço unitário de cada item e o valor total.
6. A Câmara Municipal de Juatuba, através do seu setor competente, poderá estipular a qualidade mínima
exigida para o fornecimento dos itens licitados, caso os oferecidos não se adequem às necessidades exigidas.
7. Descrição detalhada dos produtos a serem fornecidos, tabela abaixo:

14



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

Ítem Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeMarcaCódigoLote

00001 3,000UN0000127400001 TELEVISOR smart tv com controle remoto,
tecnologia da tela: led, polegadas: 55,
bordas: finas (no maximo 10mm), resolucao:
ultra hd 4k, frequencia do painel: 120hz,
taxa de atualizacao com tecnologia: 120hz,
recurso de video:  hdr premium/ mega
contraste/ uhd diming/ pur color/ contrast
enhancer/ auto motion plus/ modo filme,
recurso de audio : dolby digital plus/ dts
codec/ potencia sonora (20w rms)/ tipo alto
falante (2 canais) multiroom link, potencia de
audio: 20w, quantidade de entradasusb: 2
entradas usb 2.0 traseira, quantidades de
entradas hdmi: 4 entradas traseiras,
processador: quad core, outras conexoes :
componente/ composto (uso normal por
componente y) /entrada de rede rj45/ saidas
de cabo optico digital/ cabo-antena, wifi: wifi
integrado, conversor digital integrado: sim,
timer on/off: sim, sleep timer: sim, closed
caption: sim, principais aplicativos: youtube,
netflix, globo play, playkids, fox play,
amazon video, spotify, recursos:
desligamento automatico/ legenda/ idioma
(portugues) /sensor ecologico/ selo procl a.

00002 3,000UN0000127500002 FRIGOBAR cor: branco, capacidade
geladeira: 68l, capacidade freezer: 8l,
capacidade total de armazenamento: 76l,
largura: 48,2 cm, profundidade: 51,9 cm,
altura 63,2 cm, peso: aproximadamente 24
kg, voltagem: 220v, 110v, classificacao
energetica: a, tipo de degelo: compacto,
prateleiras removiveis: sim, porta latas,
garantia 12 meses.

15



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

ANEXO II

CARTA DE CREDENCIAMENTO

Pela presente credenciamos junto a Câmara Municipal de Juatuba o (a) senhor (a)
___________________________________________ portador (a) da carteira de Identidade N.º ____________
emitida por __________________ para a prática dos atos necessários a nossa participação na Licitação
Pregão Presencial  N.º000002/2018, podendo o (a) referido (a) credenciado (a) renunciar a direito de recurso
quando julgar oportuno.

Local/Data/________________

Representante Legal do Licitante

16



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos que nos responsabilizamos, sob as penas cabíveis, a comunicar à Câmara Municipal de Juatuba, a
superveniência de fato impeditivo da habilitação, conforme previsto no art. 32, parágrafo 2º, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93.

Juatuba,       de                 de  2018

Assinatura do Representante Legal

17



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

ANEXO  IV

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º_____/2018
Pregão Presencial   N.º ____/2018

A empresa ____________________________________________, inscrita no CNPJ n.º
_____________________, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)
__________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade n.º________________  e do
CPF n.º _________________, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1.999, que não emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos, e
não emprega menor de dezesseis anos.

___________________________
(Local e data)

___________________________
(Representante Legal)

18



CAMARA MUNICIPAL DE JUATUBA
Governo do Estado de Minas Gerais

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000002/2018

ANEXO  V

DECLARAÇÃO DE ME E EPP

....................(nome da empresa) ...................., inscrita no CNPJ sob o n.º ...........................................,
sediada .............. (endereço completo) ................., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)
.........................................., portador(a) da Carteira de Identidade n.º ...................................... e do CPF
n.º ................................. DECLARA, sob as penas da lei, que se enquadra como Microempresa ou Empresa
de Pequeno Porte nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, estando
apta a fruir dos benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das
vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

___________________________
(Local e data)

___________________________
(Representante Legal)

19


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

